## प्रस्तावना

मासिक आँकड़ा सार में भारतीय अर्थव्यवस्था के विभिन्न पहलुओं के बारे में महत्वपूर्ण सांख्यिकीय आँकड़े प्रस्तुत किये जाते हैं । यह प्रकाशन 60 वर्ष से अधिक पुराना है। समय-समय पर विषय-विस्तार की समीक्षा की जाती है तथा तुलनीयता एवं निरन्तरता की दृष्टि से इसमें सुधार करने का प्रयास किया जाता है।

मासिक आँकड़ो में मौसमी उतार चढ़ाव को प्रदर्शित करने की दृष्टि से कुछ चार्ट, प्रकाशन में सम्मिलित किये गए हैं। प्रस्तुति में सुधार करने और पठनीयता बढ़ाने का भी प्रयत्न किया गया है।

केन्द्रीय सांख्यिकीय संगठन के मूल्यांकित प्रकाशनों की सूची भी दी गयी है।

प्रकाशन में और अधिक सुधार की दृष्टि से दिए गए सुझावों का सहर्ष स्वागत है।

नई दिल्ली-110001 25 फरवरी, 2009 डा. प्रणव सेन भारत के मुख्य सांख्यिकीविद् एवं सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन

## **Preface**

The Monthly Abstract of Statistics presents key statistical data pertaining to various facets of the Indian economy and has a standing of over 60 years. The subject coverage is reviewed periodically and attempts are made to improve it, keeping in view comparability and continuity.

The publication includes some charts to bring out the seasonality, if any, of the monthly series. Efforts have been made to improve the presentation and enhance readability.

A list of priced publications of Central Statistical Organisation (CSO) has also been appended.

Suggestions for further improvement of the publication are most welcome.

Dr. Pronab Sen Chief Statistician of India & Secretary Ministry of Statistics & Programme Implement

New Delhi - 110 001 25th February, 2009

## इस प्रकाशन से जुड़े अनुसंधान एवं प्रकाशन एकक के अधिकारी एवं कर्मचारी

अतिरिक्त महानिदेशक
श्रीमती मधुबाला
उप महानिदेशक
श्री वे. परमेशवरन
निदेशक
श्रीमती प्रवीण होरो सिंह
संयुक्त निदेशक
डॉ. प्रवीण शुक्ल

सांख्यिकीय अधिकारी
श्री जे.एन. राम
अन्वेषक
श्री विपिन कुमार
श्री नवलेश कुमार सिन्हा
ग्राफिक अनुभाग
सहायक निदेशक (ग्राफिक्स)
श्री राजेन्द्र प्रसाद श्रीवास्तव
विरष्ठ कलाकार
श्री जैनी प्रकाश
किनष्ठ कलाकार
श्री राधाकृष्णा राव

अनुसंधान एंव प्रकाशन एकक, केन्द्रीय सांख्यिकीय संगठन सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय पश्चिम खंड सं. ८, विंग ६, रामा कृष्णा पुरम , नई दिल्ली-110066 दूरभाष : 011-26183397, टेलीफैक्स : 011-26171985

ई-मेल : rpu-cad@nic.in वेबसाईटः www.mospi.gov.in

## Officers and Staff of Research and Publication Unit Associated with the Publication

**Additional Director General** 

Smt. Madhu Bala

**Deputy Director General** 

Shri V. Parameswaran

**Director** 

Smt. Pravin Horo Singh

**Joint Director** 

Dr. Praveen Shukla

**Statistical Officer** 

Shri J.N. Ram

**Investigators** 

Shri Vipin Kumar Shri Nawalesh Kumar Sinha

**Graphic Section** 

**Assistant Director (Graphics)** 

Shri Rajendra Prasad Srivastava

**Senior Artist** 

Shri Jaini Prakash

**Junior Artist** 

Shri Radha Krishna Rao

Research & Publication Unit, Central Statistical Organisation Ministry of Statistics & Programme Implementation West Block No.8, Wing 6, Rama Krishna Puram, New Delhi - 110066

Telephone: 011-26183397, Telefax: 011-26171985 E-mail: rpu-cad@nic.in Web site: http://mospi.gov.in